montem bello Antiochino L. Scipio : maioris Africani
frater, profectus in eam consul, ad imperium adiun-
xit, anno quod post consulatum proximo triumphauit, ab
urbe condita D LXIV. post eam possedere beneficio
senatus populi quod R. reges Attali, donec M. Perperna
consul Aristonicum, qui eam, Attalo rege mortuo, oc-
cupauerat, deuicit, accepit. eam tamen in prouincia
formam non Perperna, sed, qui ei successit, M. Aquilli-
us consul rededit : qui etiam de Aristonico triumpha-
uit, anno D CXXIV. Aetolianum M. Fulvius Nobilior
subegit bellum gerere cœpit consul, proconsul confecit,
& triumphauit biennio propter; anno urbis D LXVI.
Macedoniam X L diebus deuicit consul iterum L. Aemilius Paulus, anno D XXCVI. neque tamen prouin-
ciam fecit, sed de sententia X. legatorum, quos ad co-
ponendam Macedoniam, atque Illyricum senatus de
more misit, Macedonas omnes liberos esse iussit: & vt
suis legibus viuerent, suas urbes, & agros haberent,
magistratus annuos crearent, permisit: veteris etiam
stipendijs, quod regibus pependerant, dimidia parte re-
leuauit: anno proximo, Persae rege inter captiuos Ro-
mam ducto, triumphauit. prouinciam vero Macedoniæ
fecit anno urbis DCVII. Q. Metellus is, qui ex ea pro-
prætor triūphauit, & Macedonici cognomen est adep-
tus. hanc prouinciam postea cum Achæa coniunxit, equi
duabus vnam fecit, rogatione perlata. P. Clodius tri-
bunus pl. vtramque L. Pisoni quasi præmium, quod in
Cicerone eyciendo consensisset, dedit administradum.
Illyricum & Dalmatiam eodem anno, quo Macedo-
niam, Paulus, L. Anicius prætor debellauit, & vnam

prouinciam fecit, triumphavitq; post Paulum aliquot diebus, rege Illyriorum Gentio cum fratre, coniuge, & liberis ante currum ducto, Carthaginem, & Corinthū, illam Africæ, hanc Achaiæ caput, exciderunt eodem anno, & triumpharunt, Scipio Aemilianus, & L. Mummius, tulitq; inde Scipio cognomen Africani, Mummius Achaii factæ sunt prouincia due, Africa, & Achaiæ. Africam autem intelligo regionem vniuersam, quam Carthaginenses possederant. nam Numidia, & ipsa pars Africæ, Massanis regnum fuit, Syphace superato, paruitq; regibus, & à C. Cæsare demum post Scipionem, & Iubam, Mauritania regè, deuictos, in formam prouinciae redacta. Mauritiam verò, & ipsam in Africa, multis post annis, Caligula imperator induas prouincias diuisit. Galliam cisalpinam puto prouinciam esse factam eo tempore, cum M. Marcellus, is, qui consul quinquies fuit, primusq; Hannibalem acie vicit, Virdumarum, Gallorum regem, singulari certamine occidit, deque Gallis insubribus triumphavit, anno DXXXI. patet enim prouinciam esse factā, quia colonie plures annis sequentibus eō deductā transalpinam verò Galliam, quæ Narbonensis quoque dicta est, Q. Fabius, L. Paulinepos, deuictis Allobrogibus, vnde cognomen sumpfit, in prouincia formā rededit, anno DCLXXII. Ciliciam perdonuit P. Seruilius proconsul, qui, quod Isauron, Ciliciæ arcem euertit, Isauricus est dictus, triumphavitq; anno DCLXXIX. ex eo tempore Cilicia prouincia fuit. Bithyniam populo Rom. rex Nicomedes, vt ante a rex Attalus Asiam, testamento reliquit, eaq; simul cum

Ponto,

Ponto, in quo Mithridates regnauit, vna prouincia fuit, Bithynia quod, nomine appellata. viamque verò prouinciam fecit, Mithridate victo, Pompeius Magnus proconsul, triumphauit quod, anno DCXCII. eiusdem Pompei lex à Plinio tuncore in epistolis memoratur, Bithynus, & Ponticus data: ne quis annis XXX. minor magistratum caperet, néue in Senatu esset: qui verò magistratum cepisset, ei liceret in Senatu esse: ne decuriones, in curiam à censoribus lecti, pecuniam pro introitu darent. sed id obseruatum semper non est: nam, ut apud eundem Plinium legimus, quandoque bina millia soluerunt, quæ vocabantur sporiulae item. vi senatores certis de causis à censoribus ordine mouerentur: ut Bithynicus ciuitatibus adscribere sibi, quos vellent, ciues liceret, dum ne ciuitatis essent alienæ, sed earum quisque ciuitatum, quæ essent in Bithynia. atque hac à Pompeio sunt ad exemplum Romanae ciuitatis instituta. Cretam debellavit Quartus Metellus proconsul, & triumphauit anno DCXCII. Creticusquod, postea nominatus. Syria, Pompeij Magnis singulari virtute, ultimo bello Mithridatico victa, leges accepit, prouinciarumque populi Rom. numerum auxit. triumphauit ex ea Pompeius proconsul, item ex Asia, Ponto, Armenia, Paphlagonia, Cappadocia, Cilicia, Syria, Scythia, iudea, Albinis, Iberia, Breta, Basternis, præterea de regibus Mithridate, & Tigrane, anno DCXCII. Cyprus ultima, stante Rep. in prouincia formam redacta, misso in eam M. Catone questore cum iure prætorio, lege P. Clodij tribuni ple. Pisone & Gabinio cos. anno DCXCV. sed primùm ea simul cum Cilicia,

sanguam

Ciliciam
loc. e ap.
7. lib. 3.

tanquam vna prouincia, S. C. tradita est P. Lentulo procosuli. quod illa verba Ciceronu in epistola ad Lentulum significat. [Te posse perspicere, qui ~~seculam~~, Cypriumque teneas, quid efficere, & quid consequi possis] eamque Lentuli successores, Appius & Cicero rexerunt postea, tenente Remp. Cesare, quæstores in eam misi. quod ab eodem Cicerone didicimus. qui ad C. Sextilium Rufum in quadam epistola ita scribit: [Tu & laudi cōducere arbitror, cūm primus in eam insulam quæstor veneris, ea instituere, qua sequantur alij.] Tertia pars supereft, qua prouincia consulares, quæ prætoria diceret. Ne quis erret, neutrum perpetuum fuit, non enim hac, vel illa prouincia semper aut consularis, aut præatoria: sed ita nomen mutabant, vt variè modò à consularibus, modò à prætoriis administrabantur. quam potestatem senatus habebat, vt, quos vellet, in quas vellet mitteret, administratione annua: quod lege Sempronia C. Gracchi tribunipreb. sancitum erat. Cesari tamen Gallia in quinquennium, contræ legem Gracchi, & lege Vatinia tribunicia, & S. C. mandata sunt, posteaq; in alterum quinquennium lege Trebonia item tribunicia, Pompeio Mægno, & Crasso II. cos. confirmatæ. qua de re sic ad Lentulum Cicero: [Stipendum Cesari decretum: & ne lege Sempronia succederetur, facile perfectum est.] Decerni autem solitas lege Gracchi, non à populo, sed à senatu prouincias, idē in oratione pro domo, in P. Clodium inuehens, planè demonstrat. [Itane verò? inquit, tu prouincias consulares, quas C. Gracchus, qui vñus maximè popularis fuit, non modò non abstulit ab senatu, sed etiam, vt ne- cessè

cessē esset quotannis constitui per senatum, lege sanxit, eas, lege Sempronia per senatum decretas, rescidisti? extra ordinem, sine sorte, nominatum dedisti, non consulibus, sed Reip p̄stibus. Erat igitur eadem prouincia ex voluntate senatus, modò consularis, modò prætoria. itaque Macedoniam (ut hac exempli causa[†] nominetur) Cn. Dolobella, C. Curio, M. Lucullus, L. Torquatus, C. Antonius, omnes consulares, administrarunt: tum Cn. Octavius prætorius, pater Augusti naturalis, rursus consularis L. Piso, & Pisonem reuocato, Q. Ancharius prætorius. idemq; patet in cæteris. Quo autē anno S. C. illud Cælius in epistola sua ad Ciceronem misit, in quo S. C. hæc sunt: senatui placere, in Ciliciā prouinciam, inq; 11X. reliquas prætorias mitti: regabantur 11X. prouinciae, quæ in eo S. C. Prætoriae vocantur, à magistratibus 11X. prætorijs, Sicilia, Sardinia, Iōnia, Asia, Macedonia, Bithynia, Creta, Mauritania. & cum Sardinia Corsicam simul fuisse, cum Bithynia Potum, paulò antè dictum est. Sed queratur fortasse, quot fuerint, & quæ fuerint, & à quibus administratae eo anno prouinciae consulares. Quattuor fuere. nam duas Gallias, Illyricum, & Dalmatiā, omnes vno prouincia nomine comprehensas, unus C. Cæsar regebat: duas Hispanias itē unus Cn. Pompeius per legatos absens administrabat: Syria M. Bibulus, Cilicia M. Cicerro præcerat. ita fuerunt hoc anno X 11. prouinciae, consulares IV. prætoriae 11X. cur autem in vñq; consularem Ciliciam, cùm tres præterea essent, itē vt in octo reliquas prætorias mittendum senatus censuerit, non qui consularis, sed qui prætorius fuisse, in nostro earū epistolarum

stolarum commentario demonstratum est. Neque vero miretur quisquam si Aetolianam, Graciam, Achaiam, Thessalianam, Boeotianam, Pamphylianam, Phrygianam, Lycaonianam, Cyprum, Lydiam, Cariam, Mysiam, Gallograecium sive Galatiam, Pisidiam, Lytiām, Cappadociam, Armeniam non nominarim. nam Aetolia Graecia pars fuit: Gracia vero cum Achia, Thessalia, Boeotia ad iurisdictionem Macedonie perirent, omnesque simul ab uno regebantur. id seruatum est post consulatum Pisonis, & Gabini. nam eo anno legem tulit P. Clodius, ut omnes illae provinciae ab eo, qui Macedonie praefasset, regerentur. non enim tulit, ut à Pisone nominatum regerentur, (nam fuisset priuilegium, non lex) sed, ut ab eo, cui Macedoniā daretur. is autem fuit eo anno L. Piso, cuius causa lata lex est. Pamphyliam vero, Phrygianam, Lycaonianam, cum Cypro insula, qui Ciliciam, idem administrabat, cuius etiam ad imperium Laodicea pertinuit, quam Plinius assignat Media. at Lydia, Ionia, Caria, Mysia, etiam Phrygiæ partipræterat idem, qui Asia nec mirū est. Phrygiā in duas iurisdictiones disperitam fuisse, vt una pars Ciliciae, altera tribueretur Asia. nam etiam ipsius Asia tres dioeceses ad Ciliciam attinuisse, Cicero ipse, aliisque prodiderunt. Galatiam regebat Deiotarus rex, socius fidelissimus populi Rom. Pisida, & Lyciā interficios erant. suorum legibus, sine magistratu Romano, vtebantur. itaque Cicero eas gentes appellat auxilia in epistola ad Atticum. Exercitum, inquit, infirmum habebam, auxilia sanè bona, sed ea Galatarum, Pisidarum, Lyciorum. hac enim sunt nostra ratione. Cappadocia rex erat

erat Ariobarzanes ipse quoque socius populi Rom. nā Pompeius reges multos. à Muhridate p̄llos. in regnū restituit, & fēdere ac societate neip obſtrinxit: Arme-
nia ligrani regi, qui Muhridatem armu iuuerat, ve-
nia data conceſſit: nationes quasdam prouincias fecit
populi Ro. alijs, vt ſatiuris eſſent ſuag, legibus viue-
rent permifit. Hæc eſt Rōmanæ diſionis ab Hispania
vltiore, vltima ad occidentem prouincia ad Eu-
phratem, qui terminus ad orientem imperij fuit, de-
ſcriptio quædam, breuiter à nob̄ informata. nec enim
vagari longius licuit in ea tractatione, quæ noſtri ar-
gumenti propriè non eſt: quia tamen diſiuncta non vi-
detur, hæc attigimus. In prouincias ibant, vel consula-
res cum XII. fascib⁹, vel prætorij cum VI. totidem
virique, quot in vrbe habebant. interdum etiam præ-
torios cum iure consulari, & XII fascib⁹, ſenatus in
prouincia mittebat, vt Q. Ciceronem in Asiam de quo
ſuet omius, Extant, inquit, M. Ciceronii epistolæ, quibus
Quinctum fratrem parùm ſecunda fama proconsulatum
Asie administrantem hortatur, & monet, imite-
tur in promerēdu ſocijs vicinum ſuum. Etiam pro-
consulatum vocat hominis prætorij administrationem.
eadem ratione titulus eſt, Q. Metello celeri procos. in
duabus epistolis que lib. 3. ſam prima leguntur: qui
tamen consulatū non gafferat, ſed ex prætura in Galli-
am cīſalpinam profectus erat. & lib. III. de lig. Gellius
ait Cicero pro consulem ex prætura in Graeciam veniſ-
ſe. Primi temporibus, cūm prouinciae tuende armis eſ-
ſent, & in diſcrimine verſaretur, exibāt in eas, mito ſta-
tim magistratu cōſules, & prætores, vel vt quaq, cui-

que sorte obtigerat, vel etiam quādoque consulibus inter ipsos comparantibus. sic enim loquebantur, cū inter eos de consularibus prouincijs conuenisset. nam cōparandi consuetudinem apud pratores non video fuisse. quod si bellum produceretur, imperium in ijsdem prouincijs proconsulibus , aut proprætoribus à senatu prorogabatur. postea L. Sylla lege cauit, ne quis plus anno prouinciæ præfasset: qui viderit, opinor, in Repub. diuturnis imperijs affuescere, tutum non esse: itaque Galliarum illa per decennium Cæsar is administratio libertatis exitium fuit. hac de lege Cicero in epistola ad Appium his verbis: Eo discessisti, quo ego tene persequi quidem possem triginta diebus, qui tibi ad dece- dendum lege, vt opinor, Cornelia constituti essent. & in eadem: Ut habere rationem possis, quo loco me salua lege Cornelia conueias: in prouinciā veni pridię Kalend. Sext. Nunc de legibus agamus, quæ rectoribus prouinciarum imperium dabant: ea duæ fuerunt, curiata, vetus ad modum lex, & Cornelia, quam tulit L. Sylla dictator. curiata dabat imperium populus, vt Li- uius indicat lib. IX. Cornelia senatus. nam, cū S.C. esset factum, vt prouincias magistratus sortirentur, aut compararent inter se: tum si ij, vel sine lege curiata, in prouincias proficerentur, imperium habere diceban- tur, donec in urbem reuertissent. idēq; quod in epistola Ciceronis ad Lentulum scriptum est, Ap. Cladius fra- ter P. Clody, cupidus prouinciæ, dictabat, sese, si licitū esset legem curiatam ferre, sortitum esse cum colle- gā prouinciam: si curiata lex non esset, paraturum cū collega, Lentuloq; Spintheri, Ciliciam proconsule ad- minis-

ministranti, successurum: legem curiatam consuliferti opus esse, necesse non esse: se, quoniam ex s. C. provinciam haberet, lege Cornelia imperium habituram, quoad in urbem introiisset. Quod autem in agraria II. scriptum est, Rem militarem sine curiata lege attin gere non licet: propterea dictum, quia sumptu publico ibant in provincias, quorum de imperio lata curiata lex esset. paterant igitur publica pecunia milites alere, & bellum gerere. at sine curiata lege poterat quidem aliquis priuato sumptu in provinciam ire: exercitum verò habere, bellumq_z de suo gerere, cui tantæ opes erant, vt liceret? non igitur sine curiata lege, quæ pecuniam dabat, rem militarem attingere cuiquam licet. nam, cùm ad Atticum libr. IV. Cicero ita scribit: Appius sine lege suo sumptu in Ciliciam cogitat: non intelligit de pecunia in stipendia militum erogāda. (neq; enim sustinere sumptum potuisse) sed, opinor, de suo cohortisq_z viatico ipse enim Cicero, viaticum dari solitum comitibus eorum, qui irent in provincias, significat in epistola ad Caſium his verbis: Cetera cuiusmodi sini, ex hoc iudica, quod legato tuo viaticum eriperunt. Curiata porro lex, non, vt, primis temporibus, vniuersi populi suffragij, curiatum in forum conuenientis ferebatur, sed tantum à xxx. lictoribus, xxx. veteres curias representantibus. itaque Cicero in oratione II. in Rullum, cùm loquatur de curiatis comitijs, id est, de lege curiata, qua x. viris imperium dari Rullus volebat: Illis, inquit, comitijs, ad speciem, atque ad usurpationem vetustatis, per xxx. lictores auspiciorum aussa adumbratis. Ferri autem solitam à consulibus

legem curiatam, idem Cicero in eadem oratione significat his verbis: *Consulibus, legem curiatam ferētibus, à tribunus pleb.* Sæpè est intercessum. idemq; confirmat illa verba in epistola ad Lentulum: *Legem curiatam consulif erri opus esse, necesse non esse.* Nam, quod in sua lege Rullus posuerat, ut à prætore ferretur, extraordinarium fuit: quia videbat adduci consules minimè posse, vt eam ferrent, vt pote qui nullum x. viri imperium dari vellent: itaq; Ciceronis exstant orationes aduersus legem Rulli de x. viri. Moris autem fuit, vt, cū lex de imperio ferretur, tres augures adefissent, ob eam caussam, opinor, quia xxx. curiae tres veteres tribus representabant, quas singulas in denas curias Romulus diuisit: Porrò veteres tribus suum quæque augurem habuit: quod à Liuio libr. 10. traditum est. In prouincias populi &c. colonie ducebantur, propterea, quando de prouincijs proximè diclum est, subscribemus hic legem illam, qua Cn. Pompeius strabo consul, Cn Pompeij Magni pater, transpadanis colonijs ius dedit Latij, vt possent habere ius, quod cæteræ Latinae coloniæ id est, vt, petendi magistratus gratia, ciuitatem romanam adipiscerentur. quod ego sic interpretor, vt, qui in ijs colonijs magistratus gesissent, deinde ciues romani essent, ferendiq; suffragij ius haberent, eadem conditione, qua populi Latini. quod etiam significatur epist. 11. lib. 5. ad Att. Has Colonias postea ius absolutum Romanæ ciuitatis cupisse, id est, vt, etiam non gesto magistratu, ciues Romani essent, in eo suetonius ostendit, cùm ait, Casarem colonias Latinas, de petenda ciuitate agitantes, adiisse, & aliquid
vtique